
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.11.2022 № 732

с. Мошенское

Об утверждении муниципальной программы
Мошенского муниципального района

"Обеспечение экономического развития Мошенского
муниципального района на 2023–2028 годы"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ
Мошенского  муниципального  района,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным  постановлением  Администрации  муниципального  района  
от 22.08.2013 №554, Перечнем муниципальных программ Мошенского муни-
ципального района, утвержденным постановлением Администрации муници-
пального  района  от  31.10.2013  №702,  Администрация  Мошенского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  Мошенского
муниципального района «Обеспечение экономического развития Мошенско-
го муниципального района на 2023 – 2028 годы»  (далее – муниципальная
программа).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации муни-
ципального района:

от 11.11.2013 №729 О муниципальной программы Мошенского муни-
ципального района «Обеспечение экономического развития Мошенского му-
ниципального района на 2014-2024 годы»;

от 27.10.2014 № 657 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Обеспечение экономического
развития Мошенского муниципального района на 2014-2016 годы»;

от 12.12.2014 № 787 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Обеспечение экономического
развития Мошенского муниципального района на 2014-2016 годы»;

от 10.02.2015 № 79 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

ев



2

от 24.12.2015 № 599 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Обеспечение экономического
развития Мошенского муниципального района на 2014-2016 годы»;

от 01.04.2016 № 191 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Мошенского муниципального района «Обеспечение экономического
развития Мошенского муниципального района на 2014-2016 годы»;

от 22.12.2016 № 752 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 26.12.2017 № 969 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 30.10.2018 № 639 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 23.04.2019 № 272 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 10.06.2020 №122 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 14.01.2020 № 8 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 14.01.2021 № 4 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 03.03.2022 № 122 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729»;

от 26.09.2022 № 591 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции Мошенского муниципального района от 11.11.2013 № 729».

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года;
          4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                 Т.В. Павлова

Утверждена
постановлением Администрации



3

муниципального района
от 30.11.2022 № 732

Паспорт
муниципальной программы Мошенского муниципального района

«Обеспечение экономического развития Мошенского муниципального
района на 2023 – 2028 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенско-

го муниципального района (далее - комитет экономики и сельского хозяй-
ства.

2. Соисполнители муниципальной программы:
органы местного  самоуправления  сельских поселений (по  согласова-

нию).
3. Подпрограммы муниципальной программы:
«Повышение  инвестиционной  привлекательности  Мошенского  муни-

ципального района»;
«Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе».
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№
п/п

Цели, задачи муниципаль-
ной программы, наимено-

вание и единица
измерения целевого

показателя

Значения целевого показателя по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цель 1. Обеспечение экономического развития Мошенского муници-

пального района в 2014-2024 годах
1.1 Задача  1.   Повышение  инвестиционной  привлекательности

Мошенского муниципального района
1.1.1 Индекс физического объе-

ма инвестиций в основной
капитал (%)

100,
1

100,
3

100,5 100,
5

100,
5

100,
5

1.1.2 Количество  ежегодно  со-
храняемых и вновь созда-
ваемых  рабочих  мест  в
рамках  реализации  инве-
стиционных  проектов
(шт.)

6 6 6 6 6 6

1.2 Задача  2.  Создание  условий для развития торговли на  территории
Мошенского муниципального района

1.2.1 Оборот розничной торгов-
ли по району в % к преды-
дущему году в сопостави-
мых ценах

100,
1

100,
3

100,5 100,
5

100,
5

100,
5

1.2.2 Оборот розничной торгов- 90,0 90,5 91,0 91,0 91,0 91,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8
ли на душу населения, тыс.
рублей в год

1.2.3 Обеспеченность населения
района  площадью
торговых  объектов  на  1
тыс.  жителей,  кв.  м.  на  1
тыс. жителей

370 375 380 380 380 380

1.2.4 Доля
непродовольственных
товаров в обороте рознич-
ной торговли, в % от обо-
рота розничной торговли

42,0 43,0 44,0 44,0 44,0 44,0

1.2.5 Оборот розничной торгов-
ли  на  рынках  и  ярмарках
(% к предыдущему году в
сопоставимых ценах)

100,
1

100,
2

100,3 100,
3

100,
3

100,
3

1.3 Задача  3.   Обеспечение  жителей  отдалённых  и  (или)
труднодоступных  населённых  пунктов  услугами  торговли
посредством  мобильных  торговых,  осуществляющих  доставку  и
реализацию товаров

1.3.1 Количество  отдалённых  и
(или)  труднодоступных
населённых  пунктов Мо-
шенского  муниципального
района, в которых органи-
зации  (за  исключением
государственных (муници-
пальных)  учреждений)  и
индивидуальные  пред-
приниматели
обеспечивают  жителей
услугами  торговли
посредством  мобильных
торговых,  осуществляю-
щих  доставку  и
реализацию товаров (ед.)

140 - - - - -

5. Срок реализации муниципальной программы: 2023-2028 годы.
6.  Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной  про-

граммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
Год Источник финансирования

област-
ной

бюджет

феде-
раль-
ный

бюджет

местный
бюджет

бюджеты гос-
ударственных

внебюджетных
фондов Рос-

сийской Феде-

другие
внебюд-
жетные

источники

всего



5

рации
1 2 3 4 5 6 7

2023 - - 78,52492 - 78,52492
2024 - - 3,0 - 3,0
2025 - - 3,0 - 3,0
2026 - - 3,0 - 3,0
2027 - - 3,0 - 3,0
2028 - - 3,0 - 3,0

ВСЕГО - - 93,52492 - 93,52492
         7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-
граммы.
         Реализация муниципальной программы должна обеспечить сбалансиро-
ванное  развитие  экономики  Мошенского  муниципального  района  в  2023-
2028 годы, в том числе способствовать развитию торговой деятельности, по-
вышению инвестиционной привлекательности района.

В  результате  реализации  муниципальной  программы  на  территории
района предполагается достижение заявленных целевых показателей,  уста-
новленных в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития соот-
ветствующей сферы деятельности.

I. Характеристика текущего состояния (с указанием основных
проблем) соответствующих сфер социально-экономического

развития Мошенского муниципального района, приоритеты и 
цели государственной политики в указанных сферах

1.1. Инвестиционная деятельность
Текущее состояние в инвестиционной сфере характеризуется индексом

физического объема инвестиций в основной капитал (%)
Значения показателя по годам

2019 2020 2021
1 2 3 4

Мошенской  муниципальный
район

105,4 189,6 154,4

В 2021 году организациями района направлено инвестиций в основной
капитал 54,7 тыс. рублей.

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал составил
154,4 процента.

Состояние  инвестиционного  климата  является  одним  из  важнейших
показателей общеэкономической ситуации и перспектив развития района.

Наличие ряда преимуществ в инвестиционном потенциале Мошенского
муниципального района создает условия для привлечения инвесторов к раз-
витию своего бизнеса на территории района.

Инвесторов привлекает выгодное географическое расположение райо-
на, который находится между Москвой и Санкт-Петербургом.



6

Несмотря на некоторые преимущества района, существуют проблемы,
которые  необходимо  решить:  обеспечение  сокращения  сроков  вхождения
инвесторов в муниципальный район,  создание подготовленных инвестици-
онных площадок и ряд других мер.

Реализация муниципальной программы позволит повысить инвестици-
онную активность, качественно улучшить инвестиционный климат Мошен-
ского муниципального района и создать благоприятные условия для инве-
стирования,  которые будут  максимально удовлетворять  потребностям эко-
номики района в  инвестициях по приоритетным направлениям социально-
экономического развития района.

1.2. Торговля
Обоснованием  разработки  и  реализации  муниципальной  программы

является необходимость обеспечения ценовой и территориальной доступно-
сти услуг торговли для различных категорий населения района.

Реализация муниципальной программы будет направлена на преодоле-
ние слабых сторон в вопросе обеспечения сельского населения услугами тор-
говли, к числу которых относятся:

недостаточное  развитие  инфраструктуры предприятий торговли,  осо-
бенно в отдаленных труднодоступных сельских населенных пунктах;

недостаточное  обеспечение  торговыми площадями  сельского  населе-
ния;

отсутствие достаточного количества квалифицированных кадров.
Общее количество предприятий торговли по состоянию на 01 января

2022  года  составляет  –  64  торговых  объекта,  из  них:  40  магазинов,  7
торговых  павильонов,  2  киоска,  8  отделов,  5  автомагазинов,  2  аптечных
пункта.   В  с.  Мошенское  расположены  магазины  федеральных  торговых
сетей  ООО  «АГРОТОРГ»  Пятерочка  №124,  АО  «Тандер»  Магнит  «ММ
Геополитика» и АО «Тандер» «МК Складской».

Оборот  розничной  торговли  за  2021  год  по  району  составил
496,4 млн. руб., что выше уровня предыдущего года на 0,9 процента в сопо-
ставимых ценах.

В настоящее время отдельные показатели, характеризующие состояние
розничной торговли на территории района, имеют тенденцию к снижению.

№
п/п

Наименование показателя Значение по годам
2019 2020 2021

1 2 3 4 5
1. Оборот розничной торговли, млн. руб. 556,6 516,0 553,7
2. Индекс физического объема оборота рознич-

ной торговли в % к предыдущему году
103,6 89,2 100,1

3. Индекс физического объема оборота рознич-
ной торговли на рынках и ярмарках в % к
предыдущему году

98,4 99,5 99,1

4. Оборот розничной торговли на душу населе-
ния (тыс. рублей)

87,8 84,2 95,5



7

5. Индекс физического объема оборота рознич-
ной  торговли  на  душу  населения  в  %  к
предыдущему году:

98,7 95,9 113,9

6. Индекс физического объема оборота рознич-
ной торговли в % к предыдущему году:
продовольственные товары 97,0 99,6 98,9
непродовольственные товары 93,5 76,3 101,0

Начиная с 2019 года,  показатель среднедушевого розничного товаро-
оборота имеет тенденцию к росту, но, по сравнению со среднеобластным по-
казателем, он достаточно низок.

Одной из основных причин невысокого объема среднедушевого оборо-
та розничной торговли является низкий уровень денежных доходов на душу
населения района.

Для увеличения показателя оборота розничной торговли на душу насе-
ления, кроме повышения уровня доходов населения района в целях увеличе-
ния покупательской способности, необходимо способствовать развитию кон-
куренции на потребительском рынке района.

Необходимо дальнейшее развитие  сельскохозяйственного  розничного
рынка на территории района, поскольку это дает возможность расширить ре-
ализацию продукции сельхозтоваропроизводителей напрямую потребителям,
минуя посредников, в целях обеспечения населения района продукцией вы-
сокого качества по доступным ценам.

Таким образом, основными проблемами в области розничной торговли
на территории района являются следующие:

недостаточный уровень покупательской способности;
низкий уровень конкуренции на рынке непродовольственных товаров;
недостаточное развитие сельскохозяйственного розничного рынка.
К  перспективным  направлениям  развития  торговой  деятельности  на

территории района относятся следующие:
оптимизация  размещения торговых объектов  на  территории района,  
повышение эффективности их деятельности;
изучение и внедрение передового опыта иных субъектов Российской

Федерации по обеспечению населения района услугами торговли
стимулирование деловой активности торговых предприятий.
Основными целями муниципальной программы являются следующие:

реализация  государственной  политики  в  области  торговой  деятельности  в
целях создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса насе-
ления на потребительские товары по доступным ценам;

создание на территории района современной торговой инфраструкту-
ры, основанной на принципах достижения установленных нормативов обес-
печенности населения района площадью торговых объектов;
формирование конкурентной среды на территории района;
повышение качества обслуживания населения.

Основными  задачами  муниципальной  программы  являются  следую-
щие:



8

определение и реализация комплекса общих и специальных мер соци-
ального, экономического, нормативно-правового, информационного и 
организационного характера для бесперебойного доведения товаров до по-
требителей района в достаточном объеме и ассортименте;

определение и реализация комплекса мер, направленных на повышение
ценовой  и  территориальной  доступности  товаров,  повышение  качества  и
культуры торгового сервиса для населения района; 

обеспечение качества и безопасности товаров;
создание условий для совершенствования сферы торговли на террито-

рии района, а именно:
строительство новых торговых объектов, в том числе, многофункцио-

нальных  крупных торговых  (торгово-развлекательных)  объектов,  торговых
объектов шаговой доступности;

модернизация и реконструкция функционирующих торговых объектов;
равномерное и цивилизованное развитие различных форм торговой деятель-
ности;

привлечение инвестиций в развитие торговли на территории района;
создание условий для расширения сети социально ориентированных торго-
вых предприятий.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-
экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

В  результате  реализации  мероприятий  муниципальной  программы
предполагается достичь следующих целевых показателей:
№
п/
п

Наименование и единица
измерения целевого

показателя

Значения показателя по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Индекс  физического

объема  инвестиций  в
основной капитал (%)

100,1 100,3 100,5 100,5 100,5 100,5

2. Количество ежегодно со-
храняемых  и  вновь  со-
здаваемых рабочих мест
в рамках реализации ин-
вестиционных  проектов
(шт.)

6 6 6 6 6 6

3. Оборот  розничной  тор-
говли по району, (в % к
предыдущему году в со-
поставимых ценах)

100,1 100,3 100,5 100,5 100,5 100,5

4. Оборот  розничной  тор-
говли  на  душу
населения,  (тыс.  руб.  в

90,0 90,5 91,0 91,0 91,0 91,0



9

1 2 3 4 5 6 7 8
год)

5. Обеспеченность  населе-
ния  района  площадью
торговых  объектов  на  1
тыс. жителей (кв.м)

370 375 380 380 380 380

6. Доля  непродовольствен-
ных  товаров  в  обороте
розничной торговли (в %
от  оборота  розничной
торговли)

42,0 43,0 44,0 44,0 44,0 44,0

7. Оборот  розничной  тор-
говли  на  рынках  и
ярмарках  (%  к
предыдущему  году  в
сопоставимых ценах)

100,1 100,2 100,3 100,3 100,3 100,3

8. Количество  отдалённых
и (или) труднодоступных
населённых  пунктов
Мошенского  муници-
пального  района,  
в  которых  организации
(за  исключением  госу-
дарственных  (муници-
пальных) учреждений) и
индивидуальные  пред-
приниматели  обеспечи-
вают  жителей  услугами
торговли  посредством
мобильных  торговых
объектов,  осуществляю-
щих доставку и реализа-
цию товаров

140 - - - - -

Применение программного метода сопряжено с возможными рисками в
достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных внешних
и внутренних факторов  (ускорение  инфляции,  падение  денежных доходов
населения, рост безработицы, сокращение инвестиционного спроса и другие).
В целях управления данными рисками в ходе реализации программы преду-
сматривается проведение мониторинга ее выполнения.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет комитет экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского
муниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения це-
левых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, до-



10

кладываются Главе Мошенского муниципального района.
Комитет финансов Администрации Мошенского муниципального рай-

она представляет в комитет экономики и сельского хозяйства Администра-
ции  Мошенского  муниципального  района  информацию,  необходимую для
проведения мониторинга реализации муниципальных программ в части фи-
нансового обеспечения муниципальных программ, в том числе с учетом вне-
сения изменений в объемы финансирования муниципальных программ.

Ответственный исполнитель до 01 марта года,  следующего за отчет-
ным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по
форме согласно приложению №5 к Порядку  принятия решений о разработке
муниципальных программ Мошенского муниципального района, их форми-
рования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденный по-
становлением  Администрации  Мошенского  муниципального  района  от
22.08.2013 №554 (далее - отчеты), обеспечивает их согласование с комитетом
финансов  Администрации  муниципального  района,  первым  заместителем
Главы администрации муниципального района, заместителем Главы админи-
страции  муниципального  района,  председателем  комитета  образования  и
культуры, управляющим Делами Администрации Мошенского муниципаль-
ного  района,  осуществляющим координацию  деятельности  ответственного
исполнителя в соответствии с распределением обязанностей между Главой
муниципального района, первым заместителем Главы администрации муни-
ципального  района,  заместителем  Главы  администрации  муниципального
района, председателем комитета образования и культуры, управляющим Де-
лами Администрации Мошенского муниципального района и направляет их
в комитет экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального
района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-
граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-
полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых
средств.

Отчеты представляются  в  комитет  экономики и  сельского  хозяйства
Администрации Мошенского муниципального района на бумажном носите-
ле.

На основании представленных годовых отчетов о ходе реализации му-
ниципальных программ, расчетов оценки эффективности реализации муни-
ципальных программ комитетом экономики и сельского хозяйства  Админи-
страции Мошенского муниципального района формируется сводный годовой
доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных про-
грамм Мошенского муниципального района, который включает сведения:

об основных результатах реализации муниципальных программ за от-
четный год;

о степени соответствия установленных и достигнутых целевых показа-
телей муниципальных программ за отчетный год;



11

о  выполнении расходных  обязательств  муниципального  района,  свя-
занных с реализацией муниципальных программ;

об оценке эффективности реализации муниципальных программ;
о предложениях по изменению форм и методов управления реализаци-

ей муниципальных программ;
о сокращении (увеличении) финансирования и (или)  досрочном пре-

кращении отдельных мероприятий, подпрограмм или муниципальных про-
грамм в целом (при необходимости).

________________________



12

IV. Мероприятия муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни-
тель

Срок
реали-
зации

Целевой
показатель (но-
мер целевого
показателя из

паспорта муни-
ципальной про-

граммы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района
1.1 Реализация  подпро-

граммы  «Повышение
инвестиционной  при-
влекательности  Мо-
шенского  муниципаль-
ного района»

комитет
экономики
и сельского
хозяйства

2023-
2028
годы

1.1.1,1.1.2 бюджет
муни-

ципаль-
ного

района

- - - - - -

2. Задача 2. Создание условий для развития торговли на территории Мошенского муниципального района
2.1 Реализация  подпро-

граммы «Развитие  тор-
говли  в  Мошенском
муниципальном  рай-
оне»

комитет
экономики
и сельского
хозяйства

2023-
2028
годы

1.2.1-1.2.5 бюджет
муни-

ципаль-
ного

района

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

3. Задача 3.  Обеспечение жителей отдалённых и (или) труднодоступных населённых пунктов услугами торговли посред-
ством мобильных торговых, осуществляющих доставку и реализацию товаров

3.1 Реализация  подпро-
граммы «Развитие  тор-

комитет
экономики

2023
год

1.3.1 бюджет
муни-

75,5249
2

- - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
говли  в  Мошенском
муниципальном  рай-
оне»

и сельского
хозяйства

ципаль-
ного

района
област-

ной
бюджет

- - - - - -



14

V. Подпрограмма
«Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муници-
пального района» муниципальной программы «Обеспечение экономиче-
ского развития Мошенского муниципального района на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнитель подпрограммы:
комитет экономики и сельского хозяйства.
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы, наиме-
нование и единица измерения

целевого показателя

Значение целевого показателя по го-
дам

2023 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 8 9 10 11 12 13

1. Задача  1.  Повышение  инвестиционной  привлекательности
Мошенского муниципального района

1.1. Индекс  физического  объема
инвестиций  в  основной
капитал
(%)

100,1 100,3 100,5 100,
5

100,
5

100,5

1.2. Количество ежегодно сохраня-
емых и вновь создаваемых ра-
бочих мест в рамках реализа-
ции инвестиционных проектов
(шт.)

6 6 6 6 6 6

3. Срок реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и 

по годам реализации (тыс. рублей):
Год Источник финансирования

област-
ной бюд-

жет

федераль-
ный бюд-

жет

местный
бюджет

бюджеты
государ-
ственных
внебюд-
жетных
фондов
Россий-
ской Фе-
дерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

всего

1 2 3 4 5 6 7
2023 - - - - - -
2024 - - - - - -
2025 - - - - - -
2026 - - - - - -
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО - - - - - -

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
достижение в 2028 году объема инвестиций в основной капитал в раз-

мере не менее 20,0 млн. рублей; создание условий для привлечения инвести-
ций.

______________________________



16

Мероприятия подпрограммы
«Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района»

№п/
п

Наименование мероприятия Исполни-
тель меро-

приятия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой по-
казатель

(номер целе-
вого показа-
теля из пас-
порта под-

программы)

Источ-
ник фи-
нанси-

рования

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1. Повышение инвестиционной привлекательности Мошенского муниципального района

1.1. Обеспечение  сопровождения
инвестиционных  проектов,
эффективного взаимодействия
инвесторов с  органами муни-
ципальной  власти  и  решения
возникающих  в  процессе  ин-
вестиционной  деятельности
проблем и вопросов

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.-1.2. - - - - - - -

1.2. Изучение  опыта  применения
инвестиционного  законода-
тельства  субъектов  Россий-
ской Федерации и подготовка
проектов  районных  правовых
актов с учетом данного опыта
в  сфере  инвестиционной дея-

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.-1.2. - - - - - - -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
тельности

1.3. Ведение  базы  данных  инве-
стиционных площадок

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.-1.2. - - - - - - -

1.4. Издание  и  распространение
информационно-рекламного
буклета  об  инвестиционном
климате Мошенского муници-
пального  района  (включая
подготовку к изданию, разра-
ботку  оригинал-макета,  фото-
иллюстраций,  печать  и  рас-
пространение  среди  целевой
аудитории)

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.-1.2. бюджет
муни-

ципаль-
ного

района

- - - - - -

1.5. Привлечение  хозяйствующих
субъектов к участию в специа-
лизированных  выставках  в
России и за рубежом

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.-1.2. - - - - - - -



18

VI. Подпрограмма
«Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Обеспечение экономического развития
Мошенского муниципального района на 2023-2028 годы»

Паспорт подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
комитет экономики и сельского хозяйства; 
органы местного  самоуправления  сельских поселений (по  согласова-

нию).
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:

№
п/п

Задачи подпрограммы,
наименование и единица
измерения целевого пока-

зателя

Значение целевого показателя по годам
2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Задача  1.Реализация  государственной  политики  в  области  торговой

деятельности  в  целях  создания  условий  для  наиболее  полного
удовлетворения  спроса  населения  на  потребительские  товары
соответствующего  качества  по  доступным  ценам  в  пределах
территориальной  доступности,  обеспечения  прав  потребителей  на
приобретение качественных и безопасных товаров

1.1. Оборот  розничной  тор-
говли  по  району  (%  к
предыдущему  году  в  со-
поставимых ценах)

100,1 100,3 100,5 100,5 100,5 100,5

1.2. Оборот  розничной  тор-
говли на душу населения
(тыс. рублей в год)

90,0 90,5 91,0 91,0 91,0 91,0

2. Задача 2. Содействие развитию конкуренции на рынке непродоволь-
ственных товаров района

2.1. Доля  непродовольствен-
ных  товаров  в  обороте
розничной  торговли  (%
от  оборота  розничной
торговли)

42,0 43,0 44,0 44,0 44,0 44,0

3. Задача  3.  Создание  на  территории  района  современной  торговой
инфраструктуры,  обеспечение  сбалансированности  ее  развития,
повышение  территориальной  доступности  торговых  объектов  для
населения района

3.1. Обеспеченность  населе-
ния  района  площадью
торговых объектов (кв. м.

370 375 380 380 380 380



19

1 2 3 4 5 6 7 8
на 1,0 тыс. жителей)

4. Задача 4. Создание условий для обеспечения жителей отдаленных и
(или)  труднодоступных  населенных  пунктов  Мошенского
муниципального района услугами торговли посредством мобильных
торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров

4.1. Количество отдалённых и
(или)  труднодоступных
населённых  пунктов  Мо-
шенского
муниципального  района,
в  которых  организации
(за исключением государ-
ственных  (муниципаль-
ных)  учреждений)  
и  индивидуальные  пред-
приниматели обеспечива-
ют  жителей  услугами
торговли посредством мо-
бильных  торговых,  осу-
ществляющих доставку и
реализацию товаров

140 - - - - -

3. Срок реализации подпрограммы: 2023-2028 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и

по годам реализации (тыс. рублей):
Год Источник финансирования

об-
ласт-
ной

бюд-
жет

феде-
раль-
ный
бюд-
жет

местный
бюджет

бюджеты гос-
ударственных
внебюджет-
ных фондов
Российской
Федерации

другие
внебюд-
жетные
 источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6
2023 - - 78,52492 - 78,52492
2024 - - 3,0 - 3,0
2025 - - 3,0 - 3,0
2026 - - 3,0 - 3,0
2027 - - 3,0 - 3,0
2028 - - 3,0 - 3,0

ВСЕГО - - 93,52492 - 93,52492
5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса насе-

ления муниципального района на качественные потребительские товары по
доступным ценам в пределах территориальной доступности;



20

достижение целевых показателей, которые устанавливаются в соответ-
ствии с наиболее вероятным сценарием развития сферы розничной торговли
на территории муниципального района.

Указанные  показатели  могут  быть  скорректированы  при  изменении
внутренних и внешних факторов социально-экономического развития.

_________________________



21

Мероприятия подпрограммы
«Развитие торговли в Мошенском муниципальном районе»

№
п/
п

Наименование мероприятия Исполни-
тель меро-

приятия

Срок
реа-
лиза-
ции

Целевой
показа-

тель
(номер

целевого
показа-
теля из

паспорта
подпро-
граммы)

Источ-
ник фи-

нансиро-
вания

Объем финансирования по годам (тыс.
рублей)

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача.  Реализация  государственной  политики  в  области  торговой  деятельности  в  целях  создания  условий  для

наиболее  полного  удовлетворения  спроса  населения  на  потребительские  товары  соответствующего  качества  по
доступным ценам в пределах территориальной доступности

1.1 Реализация государственной поли-
тики в области торговой деятель-
ности  путем  принятия  необходи-
мых нормативных правовых актов
и обеспечения их применения

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.2 Формирование  и  реализация  мер
противодействия фактам торговли
в  несанкционированных  местах,
использования объектов,  не сдан-
ных в эксплуатацию

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.3 Проведение  мониторинга  обеспе-

ченности  населения  района  пло-
щадью торговых объектов с выяв-
лением проблемных зон

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.4 Содействие  реконструкции,  мо-
дернизации,  наиболее  эффектив-
ному  использованию  торговых
объектов,  определение  площадок
для  размещения  торговых  объек-
тов в целях привлечения потенци-
альных инвесторов

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.5 Внесение изменений в утвержден-
ные схемы размещения нестацио-
нарных  торговых  объектов  с
целью  расширения  объектов
мелкорозничной торговой сети

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.6 Содействие  сохранению  и  даль-
нейшему  развитию  сельскохозяй-
ственного розничного рынка

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.7 Мониторинг  выполнения  управ-
ляющими компаниями требований
федерального  законодательства  в
части  упорядочения  торговли  на

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
розничных рынках. Реконструкция
и преобразование их в стационар-
ные объекты

ства

1.8 Организация  торгового  обслужи-
вания жителей отдаленных и труд-
нодоступных населенных пунктов

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-
ства, Ад-

министра-
ции сель-
ских посе-

лений

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.9 Содействие  организации  «соб-
ственного производства» на пред-
приятиях торговли, развитие мага-
зинов и отделов кулинарий

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

1.1
0

Содействие развитию системы об-
служивания  социально  незащи-
щенных  категорий  граждан  с
предоставлением  скидок  на
товары  и  услуги  в  рамках
собственных  дисконтных
программ предприятий торговли

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

1.1.,1.2. - - - - - - -

2 Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров района
2.1 Определение  площадок  для  раз- комитет 2023- 2.1. - - - - - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
мещения  торговых  объектов  по
продаже непродовольственных то-
варов в целях привлечения потен-
циальных инвесторов

экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2028
годы

2.2 Содействие  развитию  субъектов
малого  и  среднего  предпринима-
тельства  в  сфере  торговли  путем
франчайзинга

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

2.1. - - - - - - -

3 Создание на территории района современной торговой инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития,
повышение территориальной доступности торговых объектов для населения области

3.1 Содействие  развитию  розничной
торговой сети в сельской местно-
сти за счет расширения развозной
торговли

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

3.1. - - - - - - -

3.2 Содействие  рациональному  ис-
пользованию  имеющихся  площа-
дей торговых объектов в сельской
местности на основе преобразова-
ния  их  в  магазины-
приемзаготовительные  пункты,
занимающиеся наряду с торговлей
продовольственными  и  непродо-
вольственными  товарами  прода-

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

3.1. - - - - - - -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
жей продукции общественного пи-
тания,  лекарственных  средств,
оказанием  бытовых  услуг
населению, закупкой у населения
сельскохозяйственной  продукции,
лекарственно-технического сырья,
дикорастущих  плодов,  ягод,
грибов,  изделий  народных
промыслов.

3.3 Содействие строительству в сель-
ской местности торговых объектов
современных форматов

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

3.1. - - - - - - -

3.4 Организация  «круглых  столов»  и
семинаров  для  специалистов  по-
требительского рынка

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

3.1. - - - - - - -

3.5 Содействие в обеспечении субъек-
тов  потребительского  рынка  нор-
мативно-правовыми документами,
регулирующими  их  деятельность
в данной сфере

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

3.1.

-

- - - - - -

3.6 Проведение районного конкурса
«Лучший работник торговли»

комитет
экономики

2023-
2028

3.1. - - - - - - -



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
и сельско-
го хозяй-

ства

годы

3.7 Организация и проведение район-
ного конкурса «Лучшее предприя-
тие торговли» в целях стимулиро-
вания  деловой  активности  хозяй-
ствующих субъектов, осуществля-
ющих  торговую  деятельность  на
территории района

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023-
2028
годы

3.1. бюджет
муници-
пального
района

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

4 Задача 4. Создание условий для обеспечения жителей отдаленных и (или) труднодоступных населенных пунктов Мо-
шенского муниципального района услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих
доставку и реализацию товаров

4.1 Предоставление субсидий на  воз-
мещение части затрат в 2022-2023
годах  за  приобретение  горюче-
смазачных материалдов  юридиче-
ским лицам (за исключением госу-
дарственных  (муниципальных)
учреждений)  индивидуальным
предпринимателям  для  обеспече-
ния  жителей  отдаленных  и  (или)
труднодоступных  населенных
пунктов Мошенского муниципаль-
ного  района  услугами  торговли
посредством мобильных торговых

комитет
экономики
и сельско-
го хозяй-

ства

2023
год

4.1. област-
ной

бюджет

- - - - - -

бюджет
муници-
пального
района

75,52492 - - - - -



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
объектов,  осуществляющих  до-
ставку  и  реализацию  товаров
(предоставление  и  распределение
субсидии в соответствии с Поста-
новлением  от    №  «Об утвержде-
нии Порядка предоставления суб-
сидии  на  возмещение  
части затрат в 2022-2023 годах за
приобретение  горюче-смазочных
материалов  юридическим  лицам
(за исключением государственных
(муниципальных)  учреждений)  и
индивидуальным  предпринимате-
лям для обеспечения жителей от-
далённых  и  (или)  труднодоступ-
ных населённых пунктов Мошен-
ского муниципального района му-
ниципального  услугами  торговли
посредством мобильных торговых
объектов,  осуществляющих  до-
ставку и реализацию товаров»



28

Порядок
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или источники получения информации

№ целевого
показателя в

паспорте
муници-
пальной

программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок
расчета

значения
целевого

показателя

Источник получения
информации, необхо-
димой для расчета це-

левого показателя

1.1. Оборот розничной торговли по району, (в % к предыдущему году
в сопоставимых ценах)

- данные Новгородстата

1.1. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
(%)

- данные Новгородстата

1.2. Количество ежегодно сохраняемых и вновь создаваемых рабочих
мест в рамках реализации инвестиционных проектов (шт.)

- данные Новгородстата

1.2. Оборот розничной торговли на душу населения, (тыс. руб. в год) - данные Новгородстата
2.1. Доля непродовольственных товаров в обороте розничной торгов-

ли (в % от оборота розничной торговли)
- данные Новгородстата

3.1. Оборот розничной торговли на рынках и ярмарках (% к предыду-
щему году в сопоставимых ценах)

- данные Новгородстата

4.1. Количество  отдалённых  и  (или)  труднодоступных  населённых
пунктов Мошенского  муниципального  района, 
в  которых  организации  (за  исключением  государственных
(муниципальных)  учреждений)  и  индивидуальные
предприниматели  обеспечивают  жителей  услугами  торговли
посредством  мобильных  торговых  объектов,  осуществляющих
доставку и реализацию товаров

- данные сельских посе-
лений



29

 Обоснование-расчет
финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения це-

левых показателей муниципальной программы Мошенского муниципального района

Цели и задачи в
соответствии со
Стратегией со-

циально-
экономического
развития Мо-

шенского муни-
ципального рай-

она до 2026
года,

документами
стратегического
планирования
Мошенского

муниципальног
о района

Наименование
мероприятия

Наименова-
ние целевого
показателя

Обоснование-
расчет финан-
совых ресур-

сов, необходи-
мых для

реализации
мероприятий

муни-
ципальной

программы и
выполнения

целевых пока-
зателей муни-

ципальной
программы

Год Потребность в финансовых ресурсах для реализации меро-
приятий муниципальной программы и выполнения

целевых показателей муниципальной программы (по
годам) (тыс. руб.)

Конеч-
ные ре-

зультаты
выполне-
ния зна-
чений

целевых
показате-

лей по
годам

всего в том числе по источникам финансирования
феде-

ральны
й

бюджет

област-
ной

бюджет

мест-
ный

бюджет

бюджеты
государ-
ственных
внебюд-
жетных
фондов
Россий-
ской Фе-
дерации

другие
внебюд-
жетные

источни-
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Задача 1. По-
вышение ин-
вестиционной

привле-
кательности
Мошенского

Обеспечение
сопровож-

дения инве-
стиционных

проектов,
эффективно-

 Количе-
ство еже-
годно со-

храняемых
и вновь

создавае-

- 2023-
2028

- - - - - - -



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципаль-
ного района

го взаимо-
действия

инвесторов с
органами
муници-
пальной

власти и ре-
шения воз-

никающих в
процессе

инвестици-
онной дея-
тельности
проблем и
вопросов

мых рабо-
чих мест в
рамках ре-
ализации
инвести-
ционных
проектов

(шт.)

Задача
2. Создание
условий  для
развития  тор-
говли  на  тер-
ритории
Мошенского
муниципаль-
ного района

Организация 
и проведение
районного 
конкурса 
«Лучшее 
предприятие 
торговли» в 
целях стиму-
лирования 
деловой ак-
тивности 
хозяйству-

 Обеспе-
ченность 
населения 
района 
площадью 
торговых 
объектов 
(кв. м.  на 
1,0 тыс. 
жителей)

- 2023-
2028
годы

3,0 - - 3,0 - - -



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ющих субъ-
ектов, осу-
ществляю-
щих торго-
вую дея-
тельность на 
территории 
района

Задача  4.
Обеспечение
жителей  от-
далённых  и
(или)  труд-
нодоступных
населённых
пунктов
услугами
торговли  по-
средством
мобильных
торговых,
осуществля-
ющих  до-
ставку  и  реа-
лизацию  то-
варов

Предостав-
ление суб-
сидий на

возмещение
части затрат
в 2022-2023

годах за
приобретение

горюче-
смазачных

материалдов
юридическим

лицам (за
исключением

госу-
дарственных

(муници-
пальных)

учреждений)

Количество
отдалённых
и (или) 
труднодо-
ступных 
населённых
пунктов 
Мо-
шенского 
муници-
пального 
района, 
в которых 
организа-
ции
(за исклю-
чением 
государ-
ственных 

- 2023 75,52492 - - 75,5249
2

- - -



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
индивиду-

альным
предприни-
мателям для
обеспечения
жителей от-
даленных и
(или) труд-

нодоступных
населенных

пунктов
Мошенского

муници-
пального

района услу-
гами торгов-
ли посред-
ством мо-
бильных
торговых
объектов,
осуществ-

ляющих до-
ставку и ре-
ализацию
товаров

(предостав-

(муници-
пальных) 
учрежде-
ний) 
и индиви-
дуальные 
предпри-
ниматели 
обеспечи-
вают жи-
телей 
услугами 
торговли 
посред-
ством мо-
бильных 
торговых 
объектов, 
осуществ-
ляющих 
доставку и 
реализацию
товаров



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ление и рас-
пределение
субсидии в

соответствии
с По-

становлени-
ем  от    №
«Об утвер-
ждении По-
рядка предо-

ставления
субсидии на
возмещение 
части затрат
в 2022-2023

годах за
приобретение

горюче-
смазочных
материалов

юридическим
лицам (за

исключением
гос-

ударствен-
ных (муни-
ципальных)



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
учреждений)
и индивиду-

альным
предприни-
мателям для
обеспечения
жителей от-
далённых и
(или) труд-

нодоступных
населённых

пунктов
Мошенского

муници-
пального

района му-
ниципально-
го услугами

торговли
посредством
мобильных
торговых
объектов,
осуществ-

ляющих до-
ставку и ре-
ализацию



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
товаров»


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Паспорт подпрограммы
	Паспорт подпрограммы

